
servizi 
Idrici 
e Rit'iuti 

Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

, •" ; 

~- 0 '-•-' T ~ J r: J \ 

DETFRMINAZIONE n. 84 del 09luglio 2015 

DAT/20 15/84 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

AFFIDAMENTO, ATTRAVERSO IL MEPA DI CONSIP, DI 
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER ATTIVITA" DI 
MONITORAGGIO E GESTIONE DEI SISTEMI SERVER 
DFLL"AGENZIA ALLA SOC. QWERTY SAS 

BOLOGNA data sottoscrizione: 09 luglio 2015 

data esecutività: 09 luglio 2015 

IL DIRETTORE 
Ing. Vito Belladonna 

u~~<,.~ 



IL DIRETTORE 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 20 l l, n. n ··Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell"ambiente"' che costituisce l"Agenzia territoriale 
dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e ritiuti'" (di seguito denominata .. Agenzia''), che esercita 
le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale regionale: 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l'Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti per il 
suo funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali internet 
CONSIP e Intercent-ER. presso cui è regolarmente registrata: 

considerato che: 
• si rende necessario provvedere air attivazione di una prestazione di servizi finalizzata alla 

gestione del sistema informativo dell'Agenzia: 
• tale servizio assume particolare rilevanza per gestire le problematiche di natura informativa, 

sia di carattere ordinario che strutturale, legate alla gestione, manutenzione implementazione e 
progettazione delle strumentazioni informatiche e delle reti ed anche alla luce della prioritaria 
importanza dell'accessibilità dei dati per la fase di pianificazione dei servizi e di controllo dei 
gestori da parte delle strutture tecniche; 

• l'Agenzia non dispone di risorse umane, né tanto meno di unità organizzati ve, a presidio degli 
aspetti informativo/informatici e che, pertanto, questi devono essere svolti mediante 
outsourcing affidati ad Enti e/o Società, la cui attivazione ed i cui contratti ricadono sotto la 
responsabilità del Servizio Protocollo generale e segreteria organi, in staff al Direttore, a cui 
sono assegnate tra l'altro le funzioni di supporto di oftice automation; 

dato atto che: 
• dalla verifica effettuata su Intercent-ER e Consip non risultano convenzioni per la fornitura di 

prestazioni di servizi di cui ai punti precedenti e si è pertanto fatto ricorso al mercato 
elettronico di CONSIP per una valutazione delle oftèrte ivi presenti, relativamente al settore di 
attività denominato "servizio di monitoraggio e gestione sistemi server''; 

• tra le ditte fornitrici dei servizi individuati risulta anche la Soc. QWERTY sas, già fornitrice di 
analoghe prestazioni a fàvore del!' Agenzia e pertanto a conoscenza delle caratteristiche 
tecniche della struttura informatica dell'ente, delle attività gestite da Atersir, delle dotazioni 
informatiche delle sedi decentrate, della tipologia di configurazioni informatiche già attuate, 
ecc .. ; 

ritenuto pertanto, in esito alla comparazione delle offerte secondo il criterio qualità/prezzo, 
specificamente accertata in ordine alla tipologia di servizio "assistenza tecnica sistemistica'', di 
atììdare la prestazione dei servizi di cui trattasi alla Società QWERTY Sas con sede in Via Pio 
La Torre 8,-40068 San Lazzaro di Savena (Bologna)- Partita IVA 01792651208- che risulta 
la società che ofTre il servizio di cui trattasi al prezzo più basso, quantificando l'esigenza annua 
dell'Agenzia, in termine di ore di prestazione, pari a n. 560, per un compenso di € 17.920,00 più 
IV A. per un totale pari a € 21.862,40 (CIO Z781555A3A); 



visto il Regolamento ,Ji contabilitù adottatu cun determinazione n. S del .:; marzo 2() l 2 c lo 
Statuto dell'Agenzia approvatu cun deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del I-+ maggio 
2012: 

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti c degli acquisti in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32/2014: 

visto l'art. 183. comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.: 

dato atto inoltre che. come disposto dall'art. 151. comma 4 del D. Lgs. 26712000. la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente: 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli etietti di quanto dispone l'art. 14 7 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

visto il Bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. l l 
del30 aprile 2015; 

DETERMINA 

l. di affidare, attraverso il ricorso al MEPA di Consip, alla Società QWERTY Sas di 
Parmeggiani Marco con sede in Via Pio La Torre 8, a San Lazzaro di Savena (Bologna) 
Partita IV A O 1792651208. una prestazione di servizi di monitoraggio e gestione dei sistemi 
server di Atersir, sia della sede centrale di Bologna, che delle sedi decentrate di Forlì/Cesena 
e Piacenza. quantificando l'esigenza annua dell'Agenzia, in termine di ore di prestazione, 
pari a n. 560, per un compenso di € 17.920,00 più IV A, per un totale pari a € 21.862,40 (CIO 
Z781555A3A); 

2. di impegnare la spesa di € 7.920,00 più IV A pari a l. 742,40, per un totale pari a €. 9.662.40, 
relativa alla competenza 2015 all'intervento l 01 02 03 ''Prestazioni di servizi", capitolo 
l 03052/02 ''Prestazioni di servizi per supporto tecnico'' del bilancio di previsione 2015, che 
reca la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che la restante spesa di € 10.000,00 più IVA pari a 2.200,00, per un totale pari a 
€. 12.200,00, di competenza 2016 verrà impegnata all'intervento l O l 02 03 ''Prestazioni di 
servizi'', capitolo l 03052/02 "Prestazioni di servizi per supporto tecnico'' del bilancio di 
previsione 20 16; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

IL DIRETTORE 

a~·,Fc:~ 





A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 139/1 del 09/07/2015 

assunto nel 2015 per Euro 9.662,40 

CIG: Z781555A3AAFFIDAMENTO ATTRAVERSO IL MEPA DI CONSIP DEl SERVIZI DI MONITORAGGIO E 
GESTIONE DEl SISTEMI SERVER DELL'AGENZIA PER IL 2015. SOC QWERTY SAS 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assuntì Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 01 02 03 2015 2015 958.591,00 198.535,81 760.055,19 

Capitolo l Articolo: 103052 02 2015 2015 311.528,70 9.662,40 301.866,30 

Intervento: 1 01 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 103052 PRESTAZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL'AGENZIA 

Articolo: 02 PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER SUPPORTO TECNICO ECONOMICO 

C.d.R.: 

C.d.G.:. 

Progetto: 1 02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U 1.03 02.11.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/84 del 09/07/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 9.662,40 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 9.662,40 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Residuo: 9.662,40 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al 31/12/2015 

Fornitore: 

Ace. correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 09/07/2015 
della spesa -Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

''cr:~·c:~ 




